
  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N    29                         del  reg. gen. 
 
 
DATA   04.03.2015 

 
  
 

 
OGGETTO: Anticipazione somma per 
pagamento compenso spettante ai soggetti 
ammessi ai cantieri nn. 017,018,020 finanziati 
rispettivamente con DD.D.G. nn. 3379-3382-
3387 del 20/06/2014. 
  
 

 
              L’anno duemilaquindici giorno quattro  del  mese di marzo  alle ore 13,00, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

 
X 

 
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

 
 

 
X 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE  

X 

 
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

 
X 

 
 

 
CARRUBBA MONIA 

 
ASSESSORE 

 
 

 
X 

 
 
Con la partecipazione del segretario generale F.F. Dott.ssa Cordaro Antonina 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        AMMINISTRATIVA 
 
UFFICIO    SERVIZI SOCIALI 
 
Data  3.03.2015      

 
IL  RESPONSABILE      G. Mattina 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data   

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
 
 L’UFFICIO REDIGENTE 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA Favorevole 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa) 
Addì 3.03.2015 
 
Il responsabile dell’area                Dott.ssa Antonina Cordaro 
============================================= 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE Favorevole 
                                           
Addì 403.2015 
 
Il responsabile dell’area finanziaria   Dott.ssa Maria Vincenza 
Castiglione 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


PREMESSO che la Giunta Regionale, con atti n.202 del 6 giugno 2013 e n.241 del 3 luglio 2013, per 
contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce più deboli della popolazione, ha 
deliberato l’adozione di misure straordinarie ed urgenti attraverso le quali mitigare le condizioni di 
povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali;  
CHE al fine di dare attuazione alle suddette disposizioni l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro con Direttiva del 26 luglio 2013, pubblicata nella G.U.R.S. n.39 del 23 agosto 
2013, avente per oggetto: “Cantieri di servizi – Direttiva di attuazione delle deliberazioni della 
Giunta Regionale n.202 del 6 giugno 2013 e n.241 del 3 luglio 2013:”, ha fissato i criteri per 
accedere al finanziamento nonché i criteri di selezione dei soggetti che potranno essere inseriti nel 
programma di lavoro i cui termini e condizioni vengono stabiliti nella stessa direttiva;  
CHE con atto G.M. 167 del 17/09/2013 sono stati approvati n. 4 programmi di lavoro e trasmessi al 
competente assessorato per il relativo finanziamento; 
CHE previa pubblicazione del bando di selezione dei soggetti beneficiari, pubblicato in data 
21/09/2013 e quello integrativo pubblicato in data 21/01/2014, con Determinazione Dirigenziale n. 
56 del 1/04/2014 è stata approvata la graduatoria, distinta per fascia di età, degli aventi i requisiti 
per l’inclusione nei programmi di lavoro e degli esclusi; 
CHE con nota n. 1871 del 14 gennaio 2014 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, comunicava l’assegnazione della somma di € 107.386,26 per l’istituzione di n. 
4 cantieri di servizi, invitando il Comune a presentare i progetti esecutivi ed il prospetto della spesa   
proporzionato all’importo assegnato;  
CHE con atto G.C. n. 105 del 05/06/2014, in esecuzione della suddetta Direttiva, sono stati 
approvati n. 4 programmi di lavoro rimodulati e trasmessi all’assessorato regionale, per un numero 
complessivo di 47 soggetti;  
VISTI i 4 programmi di lavoro sotto elencati rimodulati secondo il numero dei soggetti da avviare e 
finanziati con i seguenti DD.D.G:  
1) Area Tecnica - -Viabilità  D.D.G. n. 3379 del 20/06/2014  € 26.313,01 
2) Area tecnica - Manutenzione custodia e pulizia edifici comunali e mense scolastiche D.D.G. n. 
3382 del 20/06/2014 € 28.158,77 
3) Area Tecnica - - Verde pubblico D.D.G. n. 3386 del 20/06/2014 € 32.607,78 
4) Servizi Sociali e scolastici – Accudimento persone anziane e diversamente abili, vigilanza e 
assistenza alunni portatori di handicap – assistenza alunni nelle mense scolastiche, D.D.G. n. 3387 
del 20/06/2014 € 20.308,70;  
CHE con Determinazione Dirigenziale  Area Amministrativa n. 242/746 del 3/11/2014 è stato 
disposto l’avvio delle attività con decorrenza 4/11/2014; 
VISTI i sottonotati mandati di pagamento: 

- n. 206 del 9/12/2014 corrispondente al sottoconto n. 433 per l’importo di € 23.681,71 pari 
al 90% della somma stanziata, relativa al cantiere n. 017/Cl finanziato con D.D.G. n. 3379 
del 20/06/2014; 

- n. 207 del 9/12/2014 corrispondente al sottoconto n. 434 per l’importo di € 25.342,89 pari 
al 90% della somma stanziata, relativa al cantiere n. 018/Cl finanziato con D.D.G. n. 3382 
del 20/06/2014; 

- n. 210 del  9/12/2014 corrispondente al sottoconto n. 436 per l’importo di € 18.277,83 pari 
al 90% della somma stanziata, relativa al cantiere n. 020/Cl finanziato con D.D.G. n. 3387 
del 20/06/2014; 

ATTESO che, relativamente ai cantieri sopracitati la somma residua non risulta sufficiente a coprire 
l’intero importo per il pagamento della mensilità a tutti i beneficiari per il periodo 26/01/2015-
26/02/2015; 
CHE l’assessorato al lavoro provvederà ad emettere il mandato di pagamento della restante quota 
pari al 10% del finanziamento, dopo la trasmissione del rendiconto dell’intera somma liquidata; 
CHE, pertanto, si rende necessario anticipare la somma complessiva di € 3.077,37 così come 
segue: 

- quanto a € 544,04   per pagamento  compenso  cantiere n. 017; 
- quanto a € 1.887,38 per pagamento compenso cantiere n. 018;  



- quanto a € 645,95  per pagamento compenso  cantiere n. 020   
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
TUTTO  ciò  premesso e considerato; 

      PROPONE 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in 

fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

2. Anticipare la somma complessiva di € 3.077,37 per il pagamento della dell’intera mensilità 
relativa al periodo 26/01/2015- 26/02/2015, n quanto la somma residua del finanziamento 
regionale (90%) risulta insufficiente a coprire l’intero importo, così come segue: 

- quanto a € 544,04   per pagamento  compenso  cantiere n. 017; 
- quanto a € 1.887,38 per pagamento compenso cantiere n. 018;  
- quanto a € 645,95  per pagamento compenso  cantiere n. 020 ;  
3. Impegnare la presuntiva spesa di € 3.077,37 sull’intervento 1.10.04.05. Trasferimenti, 

relativo al servizio Assistenza e beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona, del 
bilancio del corrente esercizio. 

4. La somma anticipata per il la liquidazione dell’intero compenso spettante ai soggetti inseriti 
nei cantieri di servizi nn. 017,018,020  dovrà essere incamerato nel corrispondente capitolo 
di entrata del bilancio del corrente esercizio. 

5. Dare mandato all’ufficio competente di predisporre gli atti necessari per attivare la suddetta 
anticipazione; 

6. Stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa Antonella Cordaro; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 
del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, 
dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 

SUCCESSIVAMENTE 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
  
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 


